
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

09.01.2008.                                                                                                             Nr.1 
                   (prot.Nr.1, 1.p.) 

 
Par strīda starp Tārgales pagasta padomi un  
sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Latvijas prop āna gāze”  
izšķiršanu 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2007.gada 
24.septembrī saņēma Tārgales pagasta padomes, vienotais reģistrācijas numurs: 
90000080503, juridiskā adrese: „Dzintarkalni”, Tārgales pagasts, Ventspils rajons, LV – 3621 
(turpmāk – Iesniedzējs), 2007.gada 20.septembra vēstuli Nr.3-17/498 ar lūgumu izvērtēt 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas propāna gāze”, vienotais reģistrācijas numurs: 
40003493561, juridiskā adrese: Kurzemes prospekts 19, Rīga, LV-1067 (turpmāk – SIA 
„Latvijas propāna gāze”), rīcību sašķidrinātās gāzes piegādē Tārgales pagastā.  

 

Komisija konstatē: 

1. Iesniedzējs 2007.gada 20.septembra vēstulē Nr.3-17/498 norāda, ka 2007.gada 
14.augustā SIA „Latvijas propāna gāze” bez iepriekšējas brīdināšanas pārtrauca un līdz 
2007.gada 24.augustam neatjaunoja sašķidrinātās gāzes piegādi lietotājiem (Iesniedzēja 
apsaimniekošanā esošo daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem vai īrniekiem), nenorādot 
konkrētu pamatojumu, bet atsaucoties uz nepieciešamību veikt gāzes apgādes iekšējo vadu 
pārbaudes, iedzīvotāju parādu, gāzes iztrūkumu, kas konstatēts pēc pavadzīmju pārbaudēm.  

2. Iesniedzējs lūdz Komisiju izvērtēt SIA „Latvijas propāna gāze” rīcības tiesiskumu, bez 
iepriekšēja brīdinājuma uz desmit dienām pārtraucot sašķidrinātās gāzes piegādi lietotājiem. 

3. Ņemot vērā Iesniedzēja 2007.gada 20.septembra vēstuli Nr.3-17/498, Komisija 
2007.gada 24.oktobrī pieņēma lēmumu Nr.457 „Par strīda starp Tārgales pagasta padomi un 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Latvijas propāna gāze” izskatīšanas ierosināšanu”.  

4. 1997.gada 10.aprīlī SIA „Latvijas propāna gāze” ir izsniegta licence Nr.43001 
sašķidrinātās gāzes sadalei. 

5. SIA „Latvijas propāna gāze” piegādā sašķidrināto gāzi Iesniedzēja apsaimniekošanā 
esošajām daudzdzīvokļu mājām, pamatojoties uz individuāli noslēgtiem līgumiem ar 
lietotājiem. 



 2

6. Starp SIA „Latvijas propāna gāze” un Iesniedzēju 2002.gada 15.februārī uz nenoteiktu 
laiku ir noslēgts līgums Nr.04/15 par gāzes sistēmas apkopi Iesniedzēja apsaimniekošanā 
esošajās mājās. 

7. SIA „Latvijas propāna gāze” 2007.gada 23.oktobra vēstulē Nr.01-6/1043 norāda, ka 
SIA „Latvijas propāna gāze” sašķidrinātās gāzes piegādi nevis pārtrauca, bet gan sašķidrinātā 
gāze tvertnēs izbeidzās, lai gan saskaņā ar inventarizācijas datiem gāze tvertnēs bija 
pietiekama vēl trīs mēnešiem. Līdz ar to SIA „Latvijas propāna gāze”, atsaucoties uz drošības 
apsvērumiem, pārtrauca gāzes piegādi, kuru atjaunoja pēc tīklu vispārīgas pārbaudes 
veikšanas 2007.gada 24. un 25.augustā. Pārbaudes akts Komisijā nav iesniegts. Pārbaudot 
gāzes tīklus, SIA „Latvijas propāna gāze” nekonstatēja gāzes zudumu iemeslu. SIA „Latvijas 
propāna gāze” norāda, ka gadījumā, ja tiks konstatēta gāzes noplūde vai zudumi, SIA 
„Latvijas propāna gāze” līdz hidraulisko pārbaužu veikšanai un gāzes zudumu rašanās cēloņu 
noskaidrošanai gāzes piegādi atkal var pārtraukt. 

8. SIA „Latvijas propāna gāze” pārstāvis 2007.gada 24.oktobra Komisijas padomes sēdē 
norādīja, ka starp SIA „Latvijas propāna gāze” un Iesniedzēju 2002.gada 15.februārī 
noslēgtais līgums Nr.04/15 par gāzes sistēmas apkopi Iesniedzēja apsaimniekošanā esošajās 
mājās ir spēkā neesošs, jo to no SIA „Latvijas propāna gāze” puses parakstījis darbinieks, 
kuram, iespējams, šādas pilnvaras nav bijušas.  

9. 2007.gada 12.decembra vēstulē Nr.3-17/618 Iesniedzējs informē Komisiju, ka izlīgums 
domstarpībās ar SIA „Latvijas propāna gāze” nav panākts. Vienlaikus Iesniedzējs norāda, ka 
ir sagatavots un nosūtīts izskatīšanai SIA „Latvijas propāna gāze” pakalpojuma līguma 
projekts par septiņu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšējo gāzes vadu pārbaudi, apkopi un 
uzturēšanu, jo SIA ,,Latvijas propāna gāze” nevēlas izpildīt 2002.gada 15.februārī noslēgtā 
līguma Nr.04/15 nosacījumus. Iesniedzējs pauž viedokli, ka arī turpmāk centralizēta gāzes 
piegāde Tārgales pagastā būs atkarīga no SIA „Latvijas propāna gāze” vadības ikreizējās 
nostājas  cenu politikas jautājumā un SIA „Latvijas propāna gāze” centīsies ļaunprātīgi 
izmantot dominējošo stāvokli, tādēļ uztur savu prasību – lūgumu Komisijai pēc būtības 
izvērtēt SIA „Latvijas propāna gāze” rīcību 2007.gada augustā. 

10. 2008.gada 9.janvāra Komisijas padomes sēdē Iesniedzēja pārstāvis informēja, ka SIA 
„Latvijas propāna gāze” nav sniegusi atbildi par Iesniedzēja sagatavoto pakalpojuma līguma 
projektu par septiņu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju iekšējo gāzes vadu pārbaudi, apkopi un 
uzturēšanu, līdz ar to nav zināms SIA „Latvijas propāna gāze” viedoklis un rīcība saistībā ar 
Iesniedzēja apsaimniekošanā esošo daudzdzīvokļu māju gāzes iekšējo vadu apkalpošanu. 

11. 2008.gada 9.janvāra Komisijas padomes sēdē SIA „Latvijas propāna gāze” pārstāvis 
norādīja, ka, neskatoties uz to, ka gāzes zudumi joprojām tiek konstatēti un to iemesls nav 
noskaidrots, Tārgales pagastā sašķidrinātās gāzes piegāde lietotājiem ir nodrošināta.  Savukārt 
2007.gada augustā gāzes piegāde tika atjaunota pēc tam, kad SIA „Latvijas propāna gāze” 
panāca vienošanos ar Iesniedzēju par gāzes iekšējo vadu apkalpošanu. SIA „Latvijas propāna 
gāze” pārstāvis izteica viedokli, ka viena mēneša laikā SIA „Latvijas propāna gāze” varētu 
izvērtēt un panākt vienošanos ar Iesniedzēju par sagatavoto pakalpojuma līguma projektu par 
iekšējo gāzes vadu pārbaudi, apkopi un uzturēšanu. SIA „Latvijas propāna gāze” norādīja, ka 
2002.gada 15.februārī noslēgtais līgums Nr.04/15 par gāzes sistēmas apkopi Iesniedzēja 
apsaimniekošanā esošajās mājās uzskatāms par izbeigtu, jo puses to nav pildījušas. 

12. Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 7.panta pirmo daļu 
Komisija uzrauga, lai sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā valsts regulējamās nozarēs tiktu 
ievērots likums „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”, kā arī attiecīgo valsts 
regulējamo nozaru speciālie normatīvie akti.  

 



 3

Komisija secina: 

1. SIA „Latvijas propāna gāze” – saskaņā ar Ministru kabineta 2001.gada 3.jūlija 
noteikumu Nr.297 „Noteikumi par regulējamiem sabiedrisko pakalpojumu veidiem” 5.punktu 
ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs valsts regulējamā nozarē – sašķidrinātās gāzes sadalē no 
virszemes un pazemes tvertnēm pa cauruļvadiem līdz ievadam daudzdzīvokļu ēkā. 

2. SIA „Latvijas propāna gāze”, sniedzot sašķidrinātās gāzes sadales pakalpojumu, savā 
darbībā ir jāievēro normatīvie akti, tai skaitā likums „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem”, Enerģētikas likums un Ministru kabineta 1998.gada 20.janvāra noteikumi 
Nr.23 „Gāzes piegādes un lietošanas noteikumi” (turpmāk –  Noteikumi Nr.23). 

3. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 22.pants paredz, ka sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēji nodrošina iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus 
sabiedriskos pakalpojumus. Enerģētikas likuma 5.pants nosaka, ka energoapgādes komersanti 
(tai skaitā sašķidrinātās gāzes sadales komersanti) ir regulējamie komersanti, kuri saskaņā ar 
licencē noteiktajām prasībām nodrošina esošo enerģijas lietotāju drošu, pastāvīgu un stabilu 
apgādi ar elektroenerģiju, siltumenerģiju, gāzi vai cita veida enerģiju un kurināmo ekonomiski 
pamatoti pieprasītajā daudzumā un kvalitātē atbilstoši vides aizsardzības nosacījumiem.  

4. Noteikumi Nr.23 nosaka, ka gāzi lietotājam piegādā saskaņā ar līgumu par gāzes 
piegādi, ko noslēdz piegādātājs un lietotājs (3.punkts). Līgumā pēc savstarpējas vienošanās 
var noteikt papildu nosacījumus, kā arī var tikt noslēgts atsevišķs līgums par gāzes apgādes 
sistēmas tehnisko apkopi (4.punkts). 

5. Atbilstoši Noteikumu Nr.23 102.punktam par lietotāja gāzes apgādes sistēmas 
tehnisko stāvokli un apkopi atbild ēkas īpašnieks vai viņa pilnvarotā persona (šajā gadījumā – 
Iesniedzējs), un viņam jānodrošina šīs sistēmas uzturēšana, lai piegādātājs varētu nepārtraukti 
padot gāzi lietotājam. Lietotāja gāzes apgādes sistēmas tehnisko apkopi saskaņā ar tehniskās 
apkopes līgumā noteikto maksu var veikt piegādātājs vai cita specializēta licencēta 
organizācija (103.punkts).  

6. Starp SIA „Latvijas propāna gāze” un Iesniedzēju 2002.gada 15.februārī noslēgto 
līgumu Nr.04/15 par gāzes sistēmas apkopi puses nav izbeigušas vai civiltiesiskā kārtībā 
apstrīdējušas, līdz ar to Komisijai nav pamata minēto līgumu uzskatīt par spēkā neesošu. Šajā 
līgumā puses ir vienojušās par tiesībām un pienākumiem, sistēmas apkopes izmaksām un 
sistēmas blīvuma nākošās pārbaudes termiņiem (nākošajai pārbaudei bija jānotiek 2003.gadā).  

7. Noteikumu Nr.23 127.3.punkts nosaka, kādos gadījumos piegādātājam ir tiesības 
pārtraukt gāzes piegādi lietotājam, t.i., ja laikus nav samaksāts par izlietoto gāzi 
(127.3.1.punkts), gāzes aparatūra gāzes vadam ir pievienota patvaļīgi (127.3.2.punkts), 
lietotājs ir nelikumīgi lietojis gāzi, sabojājis skaitītāju vai skaitītāja un gāzes vadu plombas 
(127.3.3.punkts), gāzes apgādes iekšējās sistēmas tehniskais stāvoklis var izraisīt avāriju, 
sprādzienu, ugunsgrēku vai nelaimes gadījumu (127.3.4.punkts), lietotājs ar savu rīcību 
atkārtoti tīši kavē piegādātāja pilnvaroto pārstāvju darbību un piekļūšanu skaitītājiem un gāzes 
apgādes iekšējai sistēmai, lai veiktu apskati un kontrolētu gāzes izlietošanu (127.3.5.punkts) 
vai lietotājs nepilda līguma nosacījumus (127.3.6.punkts). 

8. Līdzīgi nosacījumi, kad piegādātājs var pārtraukt gāzes piegādi, neuzņemoties 
atbildību par gāzes nepiegādāšanu, ir ietverti arī tipveida līgumos par sašķidrinātās gāzes 
piegādi, ko SIA „Latvijas propāna gāze” ir noslēgusi ar lietotājiem (Iesniedzēja 
apsaimniekošanā esošo daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem vai īrniekiem). Papildus 
Noteikumu Nr.23 127.3.punktā minētajiem šajos līgumos ir ietverts nosacījums, ka gāzes 
piegādi var pārtraukt, ja dzīvojamās mājas īpašnieks gāzes piegādei nav nodrošinājis ēkas 
iekšējo gāzes vadu, noslēgierīču un aparatūras tehnisko stāvokli atbilstoši gāzes piegādes un 
lietošanas noteikumiem un drošības noteikumiem (līguma 3.2.2.5.punkts). SIA „Latvijas 



 4

propāna gāze” nav iesniegusi Komisijai informāciju par objektīvi konstatētiem lietotāju vai 
Iesniedzēja kā apsaimniekotāja pārkāpumiem, kas būtu par pamatu gāzes piegādes 
pārtraukšanai vai ierobežošanai atbilstoši Noteikumu Nr.23 127.3.punktam vai gāzes piegādes 
līgumu nosacījumiem. 

9. Tāpat SIA „Latvijas propāna gāze” nav iesniegusi Komisijai informāciju, kas 
apliecinātu, ka laika posmā no 2007.gada 14. līdz 24.augustam ir pastāvējuši Noteikumu 
Nr.23 47.punktā un 65.punktā minētie apstākļi (tehnoloģiski gāzes piegādes pārtraukumi, 
iestājusies nepārvarama vara, notikušas apzinātas vai neapzinātas lietotāja personāla vai citu 
personu nepareizas un normatīvajiem aktiem neatbilstošas darbības u.c.).  

10. SIA „Latvijas propāna gāze” ir jānodrošina sašķidrinātās gāzes piegāde lietotājiem 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem un noslēgtajiem individuālajiem līgumiem par sašķidrinātās 
gāzes piegādi. Tikai normatīvajos aktos vai līgumā ietvertie nosacījumi var būt par pamatu, lai 
SIA „Latvijas propāna gāze” pārtrauktu vai ierobežotu sašķidrinātās gāzes piegādi lietotājiem. 

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 5.punktu un otro daļu, 22.panta pirmo daļu, 32.panta 
pirmo daļu, 35.panta pirmo daļu un Enerģētikas likuma 5.pantu, 

padome nolemj: 

1. Atzīt SIA „Latvijas propāna gāze” rīcību - no 2007.gada 14.augusta līdz 24.augustam 
pārtraucot sašķidrinātās gāzes piegādi lietotājiem - Iesniedzēja apsaimniekošanā esošo 
daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašniekiem vai īrniekiem - par prettiesisku. 

2. Uzdot SIA „Latvijas propāna gāze” nodrošināt drošu, pastāvīgu, nepārtrauktu un 
kvalitatīvu sašķidrinātās gāzes piegādi lietotājiem saskaņā ar normatīvajiem aktiem un 
noslēgtajiem individuālajiem līgumiem par sašķidrinātās gāzes piegādi. 

3. Uzdot SIA „Latvijas propāna gāze” nodrošināt savā īpašumā vai valdījumā esošo 
sašķidrinātās gāzes piegādes tehnisko iekārtu, tai skaitā tvertņu, atbilstību tehniskajiem 
noteikumiem un standartiem, lai nodrošinātu drošu, pastāvīgu, nepārtrauktu un kvalitatīvu 
sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu lietotājiem. 

4. Uzdot SIA „Latvijas propāna gāze” viena mēneša laikā no šā lēmuma stāšanās spēkā 
informēt Komisiju par Iesniedzēja apsaimniekošanā esošo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iekšējo gāzes vadu pārbaudes, apkopes un uzturēšanas līguma noslēgšanas gaitu. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 
ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  

Komisija brīdina, ka Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss paredz administratīvo 
atbildību par Komisijas likumīgā lēmuma nepildīšanu, izsakot brīdinājumu vai uzliekot 
naudas sodu fiziskām personām no piecdesmit līdz trīssimts latiem, amatpersonām – no simts 
līdz trīssimts latiem, bet juridiskām personām – no piecdesmit līdz desmittūkstoš latiem.   

 

 

Priekšsēdētāja                             V.Andrējeva 

 


